[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КУВШИНОВСКОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27.02.2015 г.                                                 г. Кувшиново                                                              №  63
	Об утверждении Положения о  распределении обязанностей между главой администрации района, заместителями главы администрации Кувшиновского района

В соответствии со ст. 41, 41.1. Устава Кувшиновского района и структурой администрации Кувшиновского района, утвержденной Решением Собрания депутатов от 11.11.2014 г. № 14
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение о распределении обязанностей между главой администрации района, заместителями главы администрации Кувшиновского района (приложение 1).

2. Постановление главы района  от 21.06.2013 г.  №  269 – 1 «О распределении обязанностей между временно исполняющим обязанности главы района, заместителями главы Кувшиновского района» и постановление врио главы района от 08.08.2014 г. № 268 «О внесении изменений в постановление главы Кувшиновского района от 21.06.2013 г. № 269-1 считать утратившими силу.

Глава  администрации                                                                                               Кувшиновского  района

                                  М.С. Аваев
Приложение 1

                                      утверждено постановлением

                                                                                                     администрации  Кувшиновского района

             от   27.02.2015 г. № 63
Положение о распределении обязанностей между главой администрации района, заместителями главы администрации Кувшиновского района
I. Глава администрации Кувшиновского района.
      Глава администрации Кувшиновского района назначается на должность по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной должности на срок полномочий Собрания депутатов Кувшиновского района, принявшего решение о назначении лица на должность главы  администрации Кувшиновского района (до дня начала работы Собрания депутатов Кувшиновского района нового созыва), но не менее чем на два года.
      Глава администрации Кувшиновского района (далее – глава администрации  района, глава администрации):

-  руководит администрацией Кувшиновского района (далее -  администрация района, администрация) на принципах единоначалия.
- подконтролен и подотчетен Собранию депутатов Кувшиновского района, которому представляет ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности администрации Кувшиновского района;

 -  отвечает в целом за социально-экономическое развитие Кувшиновского района;

 - обеспечивает осуществление выполнение  администрацией  района полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Тверской области;

- представляет администрацию Кувшиновского  района в решении вопросов межмуниципального  сотрудничества;

- решает вопросы мобилизационной подготовки района, гражданской обороны, является начальником штаба гражданской обороны района.
      Глава администрации района:
- представляет на утверждение Собрания депутатов Кувшиновского района структуру администрации района;

- определяет компетенцию структурных подразделений, формирует штат администрации в пределах средств бюджета, утвержденных на ее содержание;

- назначает на должность и освобождает от должности заместителей главы администрации района, руководителей органов и отделов, других работников администрации;

- от имени Кувшиновского района назначает на должность на контрактной основе и освобождает от занимаемой должности  руководителей муниципальных предприятий и учреждений;

- организует составление проекта бюджета и программ социально- экономического развития Кувшиновского района, вносит их с необходимыми документами и материалами на утверждение Собрания депутатов Кувшиновского района; ежегодно отчитывается об их исполнении, о расходовании средств бюджета;

- организует прием граждан, рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан, принятие по ним решений;

- заключает от имени администрации района договоры в пределах своей компетенции;

- обеспечивает осуществление администрацией района полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Тверской области.
       Глава администрации района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.
       Глава администрации района взаимодействует:

-  с региональными органами власти, органами местного самоуправления  Тверской области;

- с предприятиями и организациями всех форм собственности;

- с общественными объединениями.
     Глава администрации района возглавляет постоянные комиссии:
-    антитеррористическую  комиссию  Кувшиновского  района;
· антинаркотическую комиссию Кувшиновского района;
· призывную комиссию Кувшиновского района;
· по обеспечению безопасности дорожного движения
     Кувшиновского района;
· по формированию и подготовке резерва управленческих кадров;
· аттестационную комиссию Кувшиновского района;
II. Первый заместитель главы администрации района
      Первый заместитель главы администрации района (далее - первый заместитель главы администрации, первый заместитель) исполняет обязанности главы администрации района в период отсутствия Главы администрации района.

      Первый заместитель главы администрации:

-  отвечает за организацию работы администрации района по вопросам   жилищно-коммунального хозяйства, газификации, энергетики, строительства, архитектуры, транспорта, связи;  за координацию деятельности систем жизнеобеспечения района; за функционирование  объектов жизнеобеспечения района в условиях чрезвычайных ситуаций; за развитие предприятий и организаций, занимающихся всеми видами транспорта, связи и дорожного строительства;

- несет ответственность за развитие жилищно-коммунальной сферы, функционирование и развитие систем жизнеобеспечения (энергоснабжения, теплоснабжения,  газификации, водоснабжения), за функционирование объектов жизнеобеспечения района в условиях чрезвычайных ситуаций, за развитие предприятий и организаций всех видов транспорта, связи и дорожного строительства;
-  инициирует участие в программах и мероприятиях, направленных на повышение эффективности использования и совершенствования технологий, используемых в системах, обеспечивающих функционирование объектов жизнеобеспечения района;
- отвечает за охрану труда и технику безопасности;
       Первый заместитель главы администрации района координирует работу :

-  отдела жилищно- коммунального и газового хозяйства;

-  отдела строительства и архитектуры;

- отдела по делам   гражданской  обороны и чрезвычайных  ситуаций и охраны окружающей среды;
- отдела по мобилизационной работе и бронированию;

-  административной комиссии;
-  муниципальных предприятий Кувшиновского района, деятельность которых связана с вопросами жизнеобеспечения.
        Первый заместитель главы администрации  района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.
        Первый заместитель главы администрации района взаимодействует с:
- Правительством Тверской области по своим направлениям деятельности;
- Министерствами топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства, природных ресурсов и экологии, строительства, транспорта Тверской области;

-    Комитетом по физической культуре и спорту Тверской области;

-    Главными управлениями: региональной безопасности, «Государственная жилищная инспекция», «Государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», «Региональная энергетическая комиссия»;
-   отделами  администрации  района по вопросам  жизнеобеспечения;

-   предприятиями, организациями  и учреждениями района по вопросам, связанным со своими направлениями деятельности;
- главами администраций  городского и  сельских  поселений  в вопросах обеспечения бесперебойной работы объектов жизнеобеспечения населения.

     Первый заместитель главы администрации района возглавляет постоянные комиссии:
-   по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кувшиновского района;
-   по установлению факта нарушения условий жизнедеятельности при аварии на опасном объекте;

-   по контролю за ходом подготовки жилищно-коммунального комплекса, объектов социальной сферы и инженерной инфраструктуры Кувшиновского района в осенне-зимний период;
III. Заместитель главы администрации района по финансовым и экономическим вопросам.
         Заместитель главы администрации района по финансовым и экономическим вопросам:

-  отвечает за координацию  и реализацию социально-экономической    политики   района,  долгосрочного  и  краткосрочного  прогнозов социально-экономического развития; за  проведение на территории района единой государственной политики  в области имущественных и земельных отношений; за координацию вопросов развития промышленности, потребительского рынка и предпринимательской  деятельности;  за создание благоприятного инвестиционного климата  на  территории  района; за организацию работы администрации по вопросам социальной защиты населения;  за организацию работы администрации по вопросам социально-экономического развития села;

- отвечает за  ведение финансово-бюджетной политики, привлечение инвестиций в экономику района, осуществление мер по развитию финансового рынка, организацию работы по составлению бюджета района, прогноза, проекта бюдже​та и представления его на рассмотрение Собрания депутатов района;
- организует контроль за рациональным и целевым использованием бюджетных средств и внебюджетных фондов, созданных при администрации района, контроль муниципальной казны   и распоряжения  муниципальным  имуществом  района;
·  несет ответственность за осуществление политики поддержки малого предпринимательства; антимонопольной политики и развития конкурентной среды; функционирование  и  развитие промышленных предприятий всех форм собственности, акционерных обществ, кооперативов, малых предприятий, обществ с ограниченной ответственностью, потребительского рынка, предприятий торговли, общественного питания, предоставления  услуг населению;
· взаимодействует  с федеральными органами власти по вопросам миграции, защиты прав потребителей, лесного комплекса, формирования муниципального заказа;
          Заместитель главы администрации района по финансовым и экономическим вопросам координирует и контролирует работу:                                                                  -         финансового отдела;                                                                                                                     -
отдела экономики и инвестиций;                                                                                                -
отдела бухгалтерского учета и отчетности;                                                                                 -
отдела закупок для муниципальных нужд;                                                                              -
комитета по управлению имуществом и земельными отношениями;                                                -         районного отдела образования;                                                                                                   -         отделов и комитетов администрации района, администраций сельских поселений,  подведомственных предприятий, учреждений и организаций по вопросам составления и исполнения бюджета.
     Заместитель главы администрации района по финансовым и экономическим

вопросам должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности,
которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.
      Заместитель главы администрации района по финансовым и экономическим вопросам взаимодействует с:
· Правительством  Тверской  области по своим направлениям деятельности;
· Министерствами:  финансов, экономического развития, образования, здравоохранения, лесного хозяйства, сельского хозяйства, имущественных и земельных отношений, промышленности и информационных технологий, социальной защиты населения, по обеспечению контрольных функций Тверской области;
-    Комитетом по делам молодежи Тверской области;
-    Главными управлениями: по труду и занятости населения, «Государственная инспекция по ветеринарии»;
· Отделением Федерального казначейства по Кувшиновскому району;

-   администрациями сельских  поселений  по вопросам составления и исполнения  бюджета;
 -   аудиторскими организациями;

· финансово-кредитными организациями;

-
налоговыми органами;

 -  профсоюзными организациями, Советами трудовых коллективов по вопросам заключения кол​лективных и трудовых   договоров,

- районным центром занятости населения;
- районным отделом статистики;
·  страховыми компаниями,

·   отделением УФМС России по Тверской области в Торжокском районе;

- государственными инспекциями, предприятиями, учреждениями и организациями, оказывающи​ми   влияние на работу потребительского рынка;
· территориальным  отделом  социальной  защиты  населения  Кувшиновского района;
· отделом  по  развитию  АПК  МО  «Кувшиновский  район»;
-  Советом  ветеранов  Кувшиновского  района.

           Заместитель главы администрации района по финансовым и экономическим вопросам возглавляет постоянные комиссии:
- по противодействию коррупции;
- по размещению заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд администрации;
- по исполнению полномочий органами местного самоуправления Кувшиновского района по приобретению жилья для детей –сирот;

- по исчислению стажа муниципальной службы;

- по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий;

- по легализации заработной платы на предприятиях и организациях Кувшиновского района;

- по вопросам регулирования социально- трудовых отношений;
IV. Заместитель главы администрации района, управляющий делами администрации района

         Заместитель главы администрации района, управляющий делами администрации района (далее - управляющий делами администрации района, управляющий делами)  осуществляет руководство аппаратом администрации района, отвечает за организацию работы администрации района по вопросам управления, работы с кадрами, организационного, правового, финансово-хозяйственного и документационного обеспечения, за организацию контроля за исполнением принимаемых реше​ний.

Управляющий делами администрации района отвечает за организацию работы в вопросах взаимодействия с Собранием депутатов Кувшиновского района, работы по подготовке и проведению сессий депутатов Собрания депутатов.

Управляющий делами организует взаимодействие с сельскими поселениями района, Территориальной избирательной комиссией Кувшиновского района, общественными объединениями, средствами массовой информации.
Управляющий делами отвечает за:
· организацию деятельности главы администрации района и администрации района;

· взаимодействие органов исполнительной власти Кувшиновского района и ме​стного самоуправления;

· функционирование единой системы делопроизводства, работу со служебными документами в органах исполнительной власти района;

· организацию кадровой работы, переподготовку и повышение квалификации муниципальных служащих;

· организацию работы по автоматизации труда сотрудников администрации на основе использования новых технологий;

-   организацию работы по справочно-информационному обеспечению деятельно​сти администрации;

· организацию работы с предложениями, заявлениями и жалобами граждан, по​ступившими в администрацию района, приемов населения;
· информационную политику и взаимодействие со средствами массовой инфор​мации;

· организацию и проведение выборов и референдумов федерального, областного и муниципального уровня в части, возложенной законодательством на исполни​тельные органы субъекта Федерации;

-
хозяйственное обеспечение деятельности администрации.

      Управляющий делами координирует работу:
-  отдела организационно-контрольной работы;
-  отдела информационных технологий;

-  архивного отдела;

 -   отдела ЗАГС;
 -   комиссии по делам несовершеннолетних.

       Управляющий делами должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности,  которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года                  № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.
       Управляющий делами взаимодействует с :

-     Правительством  Тверской  области по своим направлениям деятельности;
·  Министерством по делам территориальных образований;
·  Комитетом по делам культуры Тверской области;

·  Отделом записи актов гражданского состояния Тверской области;

·  Архивным отделом Тверской области;

·  Главами сельских поселений Кувшиновского района;
· районной газетой «Знамя»;

· Территориальной избирательной комиссией Кувшиновского района;
· представителями партий, политических движений, общественных организаций;

· религиозными обществами, церковью;

· Советом ветеранов Кувшиновского района;
      Управляющий делами возглавляет постоянные комиссии:
-  по  делам  несовершеннолетних  и защите  их прав Кувшиновского района;
-  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в администрации Кувшиновского района,   и урегулированию конфликта интересов;

-  призывную комиссию Кувшиновского района.